
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 215

Programmazione delle attività per l'organizzazione della manifestazione "La Magia 
del Natale". Concessione contributo all'associazione Raumtraum.

OGGETTO:

Il Giorno 23/10/2025 alle ore 12:10

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita in modalità mista

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 215 del 23/10/2025             Prop. n. 449/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

  
 

 

OGGETTO: Programmazione delle attività per l’organizzazione della manifestazione “La 
Magia del Natale”. Concessione contributo all’associazione Raumtraum per la 
coprogettazione degli eventi. 
 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
la programmazione di bilancio dell’esercizio in corso, alla Missione 07, è incentrata sulla promozione 
e lo sviluppo del turismo locale. Sono previste risorse per organizzare eventi turistici, culturali e 
religiosi, con l'obiettivo di attrarre visitatori e valorizzare il territorio della borgata. Particolare 
attenzione è dedicata al turismo sostenibile e alla partecipazione a manifestazioni di rilievo nazionale.  
 
Tra gli obiettivi principali dell'Amministrazione comunale vi è inoltre la valorizzazione delle tradizioni 
culturali e religiose della nostra comunità, pertanto, per le prossime festività natalizie, sono in 
programma una serie di iniziative volte a favorire la socializzazione tra i cittadini, promuovere il 
territorio e rafforzare il senso di comunità. Per garantire il successo delle iniziative natalizie, è 
fondamentale un coordinamento efficace tra tutti gli attori coinvolti, passando attraverso la 
programmazione degli eventi culturali e degli spettacoli, l’allestimento degli spazi, la promozione dei 
prodotti locali, nonché la valorizzazione degli esercizi commerciali, in particolare del centro storico. 
 
In linea con tale idea, l’associazione Raumtraum, in data 21.10.2025 prot. 12088, ha proposto 
all’amministrazione comunale una propria programmazione delle attività relative al Natale 2025, che 
è stata oggetto di attenta valutazione da parte di questa Amministrazione, giudicata positivamente 
nella seduta di Giunta tenutasi in data 21 ottobre 2025. L'Amministrazione, infatti, riconoscendo 
l'impegno e la qualità delle iniziative presentate, ha ritenuto che esse possano effettivamente 
arricchire significativamente il periodo natalizio per la comunità. 

Pertanto con nota prot. 12155 del 22.10.2025, ha comunicato all’associazione Raumtraum la 
valutazione positiva di quanto pervenuto a livello di proposta, ma nel contempo ha anche richiesto 
alla medesima associazione la disponibilità ad implementare la programmazione con alcuni eventi 
aggiuntivi di iniziativa invece comunale, al fine di rendere il calendario ancora più ricco e 
coinvolgente. 

Complessivamente inteso, pertanto, il programma pensato prevede un percorso per condurre i 
visitatori nel cuore del paese: l’idea è quella di creare delle proposte d’intrattenimento attrattive sia 
per gli adulti che per i bambini, nell’ambito delle quali la comunità possa condividere dei momenti di 
socialità nel periodo più magico dell’anno. Le attività si svolgeranno nei tre fine settimana che 
precedono il Natale, ossia sabato 6 e domenica 7, sabato 13 e domenica 14, sabato 20 e domenica 
21 dicembre. 

Con nota prot. 12156 del 22.10.2025 l’associazione ha accettato la richiesta di collaborazione con 
l’Amministrazione comunale implementando la programmazione con gli ulteriori eventi: 

- visite guidate al centro storico della Borgata cura del dott. Paolo Dallatorre (date da definire) 

- n. 3 concerti musicali (artisti e orari da definire); 

- mercatino hobbisti; 

- laboratori a cura delle associazioni locali (location e date da definire). 

 
La co-programmazione di massima, condivisa tra Associazione Raumtraum e Amministrazione 
comunale, sarà quindi la seguente: 
 
Sabato 6 Dicembre 

• Giochi Medioevali (tutto il giorno). Truccabimbi disponibile dalle 14:00. 



 

  
 

• Giochi e braciere (tutto il giorno). Laboratori: Biglietti Natale pop-up (11:00) e Calze balocco 
(15:00, 17:00). 

• Corso Mazzini: Concerto/spettacolo: Cantastorie (11:00, 16:00, 18:00). 
 
Domenica 7 Dicembre 

• Laboratorio Filosofia (10:00, 15:00, 17:00, 18:00). Truccabimbi (14:00, 15:00, 16:00, 17:00, 
18:00). 

• Giochi e braciere (tutto il giorno). Laboratorio maschere (3 ore) inizia alle 14:00. 
• Corso Mazzini: Bocconi di storie (10:00, 18:00). Sfilata Krampus (in attesa di conferma) alle 

17:00. 
 
Sabato 13 Dicembre 

• Truccabimbi (11:00, 15:00, 16:00, 17:00, 18:00). Spettacolo: Ritorno alla Fabbrica di 
Cioccolato (14:00). 

• Giochi e braciere (tutto il giorno). Laboratori: Crea il tuo addobbo natalizio (12:00, 15:00, 
17:00). 

• Corso Mazzini: La vera storia di San Giorgio e il Drago (11:00, 16:00, 18:00). 
• Extra: Spettacolo: Confessioni di un apprendista vampiro in biblioteca alle 19:30. 

 
Domenica 14 Dicembre 

• Narrazione per bambini: Oliver Twist (15:00, 17:00). 
• Giochi e braciere (tutto il giorno). Truccabimbi dalle 14:00 alle 18:00. 
• Corso Mazzini: Spettacolo: Canto di Natale (16:00, 18:00). 

 
Sabato 20 Dicembre 

• Laboratorio Crea la tua famiglia (11:00, 15:00, 17:00). 
• Giochi e braciere (tutto il giorno). Truccabimbi dalle 14:00 alle 18:00. 
• Corso Mazzini: Spettacolo: Marionette girovaghe (11:00, 16:00, 18:00). 

 
Domenica 21 Dicembre 

• Lab decorazione tazze (11:00, 15:00, 17:00). 
• Giochi e braciere (tutto il giorno). Truccabimbi dalle 14:00 alle 19:00. 
• Corso Mazzini: Spettacolo: Natale quante storie (16:00, 18:00). 

 
Su proposta dell’Assessore alle Attività Promozionali, la Giunta comunale, riconoscendo il valore 
dell'iniziativa per la comunità, intende concedere l'occupazione del suolo pubblico a titolo gratuito 
delle aree interessate dagli eventi e l'assegnazione di un contributo straordinario di € 24.000 
all'Associazione Raumtraum, a sostegno dell’organizzazione della manifestazione, come di seguito 
indicato: 
 

Associazione Importo contributo Acconto 75% Saldo 25% 

Raumtraum € 24.000,00 € 18.000,00 € 6.000,00 

 
L'erogazione dei contributi alle associazioni che operano sul territorio è disposta con riferimento alle 
norme dettate dal “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Ai sensi dell'articolo 15, comma 2, del Regolamento in materia, l'erogazione dei contributi finanziari 
assegnati con deliberazione della Giunta comunale agli enti "per specifiche manifestazioni o iniziative, 
ai sensi dell’articolo 10 o dell’articolo 9, comma 1 bis, viene disposta per il 75% ad esecutività del 
provvedimento di concessione e il saldo entro 30 giorni dalla presentazione al Comune di un 
dettagliato rendiconto della spesa effettivamente sostenuta. Il rendiconto della manifestazione o 
dell'iniziativa finanziata deve essere presentato al protocollo dell'ente entro 60 giorni dal termine 
della manifestazione o dell'iniziativa medesima. In caso di ingiustificato ritardo nella presentazione 



 

  
 

del predetto rendiconto, l'Amministrazione ha la facoltà di revocare il contributo concesso 
richiedendo la restituzione delle somme già liquidate. Il Comune si riserva di richiedere all'ente 
organizzatore copia di documenti giustificativi delle spese." 
 
Inoltre l'art. 18, c. 1 lettera c), stabilisce che il Comune possa concedere contributi alle associazioni 
che effettuino attività di valorizzazione delle tradizioni storiche, culturali e sociali e l’art. 10 del 
suddetto Regolamento, stabilisce che le associazioni possano richiedere “la concessione di un 
intervento finanziario non finalizzato al sostegno della loro attività ordinaria, bensì a titolo di concorso 
per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti d'interesse diretto o comunque pertinente 
alla comunità locale”. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 2025 
– 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto 
dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.03.2002 e ss.mm. ed in particolare gli artt. 10, comma 1, e 19, comma 2, relativamente alle 
istanze di contributo per iniziative specifiche; 
 
RITENUTO che la manifestazione in oggetto costituisca un valido strumento di promozione del 
territorio; 
 
DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai 
sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10); 
 
 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  
* beneficiario del presente provvedimento è: associazione Raumtraum - P.IVA 02285190225; 



 

  
 

* importo contributo: € 24.000,00. =; 
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio sport e promozione; 
* responsabile del procedimento: dott. Paolo Chiarenza; 
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni; 

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva di richiesta contributo 
straordinario per iniziativa specifica; 

 

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere 
favorevole, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 
n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Segretario Generale – dott. Paolo Chiarenza; 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e 
dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Responsabile dell’ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 
all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, vista l’urgenza di confermare la 
programmazione della manifestazione; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare il programma della manifestazione denominata “La magia del Natale"; 
 

2. di assegnare, per i motivi esposti in premessa, all’associazione Raumtraum un contributo per 
iniziativa specifica pari ad € 24.000,00.= per la copertura delle spese relative alla co-
progettazione delle attività antecedenti il Natale; 
 

3. di impegnare la somma di € 24.000,00.= al capitolo 7161-393 del bilancio di previsione in corso, 
secondo il seguente cronoprogramma della spesa, dando atto che l'imputazione della spesa è 
coerente con l'esigibilità della stessa: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  IMPORTO CAPITOLO 

2025 24.000,00. =  7161-393 

 
4. di dare atto che i contributi sub 1 vengono erogati per il perseguimento dei fini istituzionali e 

non per iniziative di carattere commerciale. Le somme erogate non sono quindi soggette alla 
ritenuta d'acconto del 4%; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento in premessa citato, l'erogazione 
dei contributi è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente deliberazione e per 
il restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del rendiconto dettagliato, ma 
considerando che l'evento si svolgerà all'aperto, e tenuto conto delle incertezze legate alle 



 

  
 

condizioni meteorologiche e al numero di partecipanti, la Giunta decide di procedere con 
l’anticipo del solo 50% del contributo; 

 
6. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, nel rendiconto del progetto non possono 

essere comprese le prestazioni dei componenti degli enti o associazioni organizzatori e di coloro 
che collaborano volontariamente ad essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti dei 
quali il soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal 
Comune o da altri Enti; 
 

7. di precisare che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, il contributo sarà rideterminato nel caso di 
sostanziali difformità tra il bilancio preventivamente dichiarato ed il consuntivo prodotto; 
 

8. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali;  
 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

10. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

11. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione 
per dieci giorni consecutivi 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 215 del 23/10/2025             Prop. n. 449/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-10-23T14:07:32+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-10-23T14:14:33+0200
	Chiarenza Paolo




